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ВОВЕД:

I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ


Со предложените измени во Законот за акцизите се предлагаат измени во насока на обезбедување на законска основа за пренесување на надлежностите за управување со акцизите од Управата за јавни приходи во Царинската управа на целата територија на Република Македонија.


Во Република Македонија управувањето со акцизите е регулирано со Законот за акцизите и Правилникот за спроведување на Законот за акцизите, според кои надлежни институции за наплата на акцизните давачки се Управата за јавни приходи и Царинската управа. Од причина што нема регулативи во европското законодавство кои определуваат која институција ќе управува со акцизите, секоја земја носи одлука која од управите ќе ја има надлежноста во однос на наплатата и администрирањето со акцизите, односно тоа е национална одлука на земјите  членки на Европската Унија. 


Со оглед на важноста на акцизите за финансиската стабилност на државата, начинот на наплата и сличноста на наплатата и контролата на акцизите со царинските давачки, во сите земји членки на ЕУ, наплатата на акцизите на целата територија на државите го вршат царинските служби. Наплатата на акцизите во земјите членки на ЕУ од страна на нивните Царински управи, се врши како од економски, така и од социјални причини.


Како економска причина се наведува поголемата ефикасност во наплатата на акцизите. Имено, во многу голем број случаи акцизното работење е поврзано со царинското работење и за да можат акцизните службеници да бидат ефикасни во својата работа, тие мораат да имаат одлично познавање на царинското работење. Најмала преквалификација која била потребна, било царинските службеници да се ангажираат околу наплатата на акцизите и во внатрешниот промет (не само при увозот на стоки), бидејќи претходно имале одредени искуства, односно вршеле работи на наплата на акцизите при увозот, постапката на дополнителна проверка и контрола е многу слична со постапката на дополнителни проверки кај пресметката и наплатата на царинските давачки, а имале и познавање на управното и прекршочното право од областа на царинското работење, данокот на додадена вредност и увозните акцизи. Исто така, Царинските управи поседуваат модерна, софистицирана техника за откривање на шверцувани стоки (скенери, детектори за откривање на густина на материјали), како и мобилни служби кои се оперативни 24 часа - седум дена во неделата и кои можат заедно со контролите на стоките кои се увезуваат од царински аспект, да вршат и проверка од даночен и акцизен аспект. Царинските служби во многу земји се и многу добро обучени да вршат контрола на книговодствената евиденција која ја поседуваат компаниите.


Наплатата на акцизите во земјите членки на ЕУ од страна на нивните Царински управи, се врши и од социјални причини, а со цел згрижување на оние царински службеници кои останале без работа, како резултат на намалениот обем на работа и укинувањето на граничните царински испостави кон ЕУ.


Од наведените причини, се предлага изменување и дополнување на Законот за акцизите.

II.ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА


Заради важноста на акцизите за финансиската стабилност на државата, начинот на наплата и сличноста на наплатата и контролата на акцизите со царинските давачки, во сите земји членки на ЕУ, наплатата на акцизите на целата територија на државите го вршат царинските служби. 


Предложените законски одредби се со цел обезбедување на законска основа за пренесување на надлежностите за управување со акцизите од Управата за јавни приходи во Царинската управа на целата територија на Република Македонија.


Законот чие донесување се предлага се заснова на истите начела врз кои се заснова законот чие изменување и дополнување се предлага. 

III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА


Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за акцизите нема да предизвика фискални импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ  СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА  ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА  ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ


За спроведувањето на Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за акцизите не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ

НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ

Член 1


Во Законот за акцизите (,,Службен весник на Република Македонија" број 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02, 24/03, 96/04, 38/05 и 88/08), во член 2 точката ј) се менува и гласи: 


“ј) надлежен орган: Министерство за финансии – Царинска управа“.

Член 2


По член 3 се додава нов член 3-а кој гласи:

„Член 3-а


За сите прашања во врска со постапките соодветно се применуваат одредбите на Законот за даночна постапка ако со овој закон не е поинаку уредено, а во врска со сите прашања на увоз и извоз на акцизни добра кои не се уредени со овој закон, се применуваат царинските прописи.“

Член 3


Во член 8 во ставовите (1) и (6), член 9 став (1) во точките (3), (4) и (5) и во ставот (2), член 10 став (1) во точката (4) и во ставовите (2) и (3), член 11 во ставот (2), член 12 во ставот (3), член 21 во ставовите (1) и (5), член 22 став (1) во точките 1), 3) и 4) и во ставот (2), член 23 став (1) во точката 4) и во ставовите (2) и (3), член 28 во ставот (4), член 43 во ставот (4), член 48 и член 51 зборовите "Управата за јавни приходи" се заменуваат со зборовите "Царинската управа".

^len 4


Во член 17 во ставот (1) зборовите "Управата за јавни приходи" се заменуваат со зборовите "Царинската управа".


Ставот (2) се брише.


Ставот (3) кој станува став (2) се менува и гласи: 


"Пописот на акцизните добра на залиха, обележувањето и наменското користење на акцизните добра, покрај царинскиот орган го надгледува органот на пазарна инспекција и по потреба овластено лице од Министерството за внатрешни работи".

^len 5


Во член 24 ставот (3) се менува и гласи:


„(3) По исклучок од ставот (1) на овој член за промет на акцизна територија ослободувањето од акциза се врши по пат на враќање на платената акциза.“


 По ставот (3) се додаваат пет нови ставови (4), (5), (6), (7) и (8) кои гласат:


„(4) Доколку странското дипломатско или конзуларно претставништво набави акцизни добра за службени потреби, на барање на претставништвото ќе му се изврши  враќање на акцизата, доколку е платена фактурата, а износот на фактурата надминува 5.000 денари, вклучувајќи го данокот на додадена вредност. Враќањето се врши врз основа на посебни спогодби склучени со државата - испраќач, во согласност со условите на реципроцитет. 


(5) Враќањето на акцизата му се одобрува и на шефот на дипломатското претставништво, на членовите на дипломатскиот персонал на странското дипломатско претставништво, како и на конзуларните фунционери, доколку наведените лица стекнале акцизни добра за лични потреби или за потреби на членовите на семејствата кои ги сочинуваат нивните домаќинства, доколку е платена фактурата, а износот на фактурата надминува 5.000 денари, вклучувајќи го данокот на додадена вредност. Враќањето се ограничува на вкупен износ од 50.000 денари за соодветната календарска година. При набавката на патнички автомобил, враќањето на акцизата се одобрува  еднаш  во три години, освен во случаите на неопходна набавка на нов патнички автомобил како замена за стариот, после настаната кражба или тешко оштетување. Акцизата за ваквата набавка не се засметува  во максималниот износ за враќање од 50.000 денари.


(6) При набавката на патнички автомобил како замена за стариот пред истекот на три години по набавката на заменетиот патнички автомобил, се враќа износ на акциза кој соодветно одговара на должината на временскиот период во кој се користел патничкиот автомобил кој се заменува, доколку за ваквата набавка било одобрено враќање на акцизата.


(7) Акцизата ќе им се врати, на барање, на меѓународните организации и нивните членови  за прометот на акцизни добра извршени спрема нив, според условите и ограничувањата утврдени со меѓународни спогодби.


(8) Начинот и постапката за враќање на акцизата од ставовите (4), (5), (6) и (7) од овој член ја пропишува министерот за финансии со прописот од член 58 од овој закон.“

^len 6


Во член 37 став (10) и член 44 став (11) зборовите "директорот на Управата за јавни приходи" се заменуваат со зборовите "директорот на Царинската управа".

^len 7


Во член 55 во ставот (1) зборовите "Управата за јавни приходи" се заменуваат со зборовите "Царинската управа".


Во став (2) точката 1) се менува и гласи: 


"бројот на акцизната дозвола издадена на имателот на акцизна дозвола;".


Во став (3) точката 1) се менува и гласи: 


"бројот на акцизното одобрение издадено на имателот на акцизно одобрение;".


^len 8


Во член 56 став (1) во точката 3) зборовите "надлежниот орган" се заменуваат со зборовите "Царинската управа".


Во став (2) во точката 3) зборовите "Управата за јавни приходи" се заменуваат со зборовите "Царинската управа".

Член 9


Со денот на отпочнувањето на примената на овој закон започнатите а незавршени постапки пред Управата за јавни приходи кои се однесуваат на акцизите  ќе продолжат да се водат пред Царинската управа.  

Член 10


(1) Акцизните добра, обележани со контролни марки подигнати до 1 мај 2009 година, остануваат во акцизно правен слободен промет најдоцна до 30 април 2010 година. 


(2) Контролните марки од став (1) на овој член ќе се заменат со нови контролни марки од страна на Царинската управа во периодот од 1 мај 2010 година до 31 октомври 2010 година.
    

Член 11


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ


Во Република Македонија управувањето со акцизите е регулирано со Законот за акцизите и Правилникот за спроведување на Законот за акцизите, според кои надлежни институции за наплата на акцизните давачки се Управата за јавни приходи и Царинската управа. Од причина што нема регулативи во европското законодавство кои определуваат која институција ќе управува со акцизите, секоја земја носи одлука која од управите ќе ја има надлежноста во однос на наплатата и администрирањето со акцизите, односно тоа е национална одлука на земјите  членки на Европската Унија. Владата на Република Македонија, по претходно направена анализа, на 60-та седница донесе заклучок (Број 19-1391/1 од 1.04.2009 година) за усвојување на Акцискиот план за пренесување на надлежностите за управување со акцизите на Царинската управа на целата територија на Република Македонија од 1 јануари 2010 година.


Предложените законски одредби се со цел обезбедување на законска основа за пренесување на надлежностите за управување со акцизите од Управата за јавни приходи во Царинската управа на целата територија на Република Македонија.

Член 1 (измена на член 2 од постојниот закон) –  Како надлежен орган за спроведувањето на овој закон се определува да биде Царинската управа.

Член 2 (додавање на нов член 3-а) – Царинскиот орган  прописите кои ја регулираат даночната постапка ќе ги применува во акцизната постапка во внатрешниот промет, а во акцизната постапка при увоз и извоз на акцизни добра ќе ги применува царинските прописи. 

Член 3 (измена на членовите 8, 9, 10, 11, 12, 21, 22, 23, 28, 43, 48 и 51 од постојниот закон) – Надлежностите околу администрирањето со акцизите кои се наведени во овие членови од законот кои се менуваат се пренесуваат од Управата за јавни приходи во Царинската управа.

(измена на член 8 од постојниот закон) – Акцизната дозвола наместо Управата за јавни приходи ќе ја издава Царинската управа во рок од два месеци од денот на приемот на барањето.

(измена на член 9 од постојниот закон) – Имателот на акцизна дозвола наместо во  Управата за јавни приходи тримесечниот попис на залихи, известувањето за сите измени на податоци наведени во барањето за акцизна дозвола, статусни промени, проширување, ограничување или напуштање на дејност или основање и функционирање на нови акцизни складови ќе доставува во Царинската управа. Исто така, Царинската управа ако утврди дека имателот на акцизна дозвола не ги исполнува обврските (соодветно чување на акцизни добра и др.) ќе определи рок за отстранување на неправилностите.

(измена на член 10 од постојниот закон) –  Акцизната дозвола престанува да важи ако Царинската управа ја одземе.

(измена на член 11 од постојниот закон) – Царинската управа наместо Управата за јавни приходи ќе утврди случаи во кои постапката на непостоење на услови за настанување на акцизен долг при извоз ќе може да се замени со царинска извозна постапка.

(измена на член 12 од постојниот закон) –  Доколку движењето на акцизни добра се врши меѓу акцизни складови на ист имател на акцизна дозвола, Царинската управа може да одобри наместо акцизен документ примена на упростен акцизен документ.

(измена на член 21 од постојниот закон) –  Одобрението за акцизно повластено користење наместо Управата за јавни приходи ќе го издава Царинската управа во рок од два месеци од денот на приемот на барањето.

(измена на член 22 од постојниот закон) –  Имателот на одобрението за акцизно повластено користење наместо во  Управата за јавни приходи тримесечниот попис на залихи, 
известувањето за сите измени на податоци наведени во барањето за одобрение, ќе доставува во Царинската управа. Исто така, Царинската управа ако утврди дека имателот на одобрение не ги исполнува обврските ќе определи рок за отстранување на неправилностите.

(измена на член 23 од постојниот закон) –  Одобрението за акцизно повластено користење престанува да важи ако Царинската управа го одземе.

(измена на член 28 од постојниот закон) –  На лицата кои течниот нафтен гас докажливо го употребиле како погонско гориво, како и на лицата кои докажливо го употребиле како додаток на друго минерално масло како погонско гориво, во индустријата, Царинската управа ќе ја врати акцизата во висина од 80% од пропишаната акциза за погонска намена. 

(измена на член 43 од постојниот закон) – Производителот, односно увозникот малопродажната цена на тутунските добра ќе ја пријавува  во Царинската управа.

(измена на член 48 од постојниот закон) – Во случај на недозволено зголемување на малопродажната цена на тутунските добра над пријавената во Царинската управа настанува акциза во висина на разликата од акцизното оптоварување пред и по зголемувањето на цената.

(измена на член 51 од постојниот закон) – Пуштањето на тутунски добра во акцизно правен слободен промет под и над пријавената малопродажна цена во Царинската управа не е дозволено.

Член 4 (измена на член 17 од постојниот закон) –  Ако акцизниот должник не поднесе акцизна пријава во пропишаните рокови, акцизата не е правилно пресметана или евиденцијата на акцизниот должник е нецелосна, во тој случај Царинската управа ќе ја утврди акцизата за соодветниот акцизен период со решение. Пописот на акцизните добра на залиха, обележувањето и наменското користење ќе го надгледуваат Царинската управа и пазарната инспекција  и по потреба овластено лице од Министерството за внатрешни работи.

Член 5 (измена на член 24 од постојниот закон) –  Сегашното решение за дипломатски и конзуларни претставништва и меѓународни организации, за промет на акцизна територија, дека ослободувањето се врши по постапка и на начин утврдени во членовите 48 и 49 од Законот за данокот на додадена вредност, односно во Управата за јавни приходи, ќе се врши во Царинската управа на начин и постапка која ќе ја пропише министерот за финансии.

Член 6 (измена на член 37 и член 44 од постојниот закон) – 

(измена на член 37 од постојниот закон) - Трошоците за печатењето и за чувањето на контролните марки за алкохолни пијалоци, наместо директорот на Управата за јавни приходи, ќе ги определува директорот на Царинската управа со посебно решение.

(измена на член 44 од постојниот закон) – Трошоците за печатењето и за чувањето на контролните марки за тутунски добра, наместо директорот на Управата за јавни приходи, ќе ги определува директорот на Царинската управа со посебно решение.

Член 7 (измена на член 55 од постојниот закон) – Царинската управа ќе води два посебни регистри и тоа: на иматели на акцизни дозволи и на иматели на акцизно одобрение.

Член 8 (измена на член 56 од постојниот закон) – Бришењето од Регистарот на иматели на акцизни дозволи и од Регистарот на иматели на акцизно одобрение ќе се врши по службена должност од страна на Царинската Управа.

Член 9 – Со денот на отпочнувањето на примената на овој закон, се предлага, започнатите а незавршени постапки пред Управата за јавни приходи кои се однесуваат на акцизите  да продолжат да се водат пред Царинската управа.  

Член 10 – Акцизните добра (пијалоци и тутунски производи), обележани со контролни марки подигнати до 1 мај 2009 година, остануваат во акцизно правен слободен промет најдоцна до 30 април 2010 година. Се предлага старите контролните марки да се заменат со нови контролни марки, а замената да ја врши  Царинската управа во периодот од 1 мај 2010 година до 31 октомври 2010 година.

Член 11 – Примената на овој закон се предлага да биде од 1 јануари 2010 година, односно, управувањето со акцизите треба целосно да помине од Управата за јавни приходи во Царинската управа во наредната година. 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ


Со овој закон се обезбедува на законска основа за пренесување на надлежностите за управување со акцизите од Управата за јавни приходи во Царинската управа на целата територија на Република Македонија.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА 


Со денот на отпочнувањето на примената на овој закон од 1 јануари 2010 година управувањето со акцизите ќе се врши од страна на Царинската управа.

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ

ОДНОСНО ДОПОЛНУВААТ

^len 2

Definirawe na poimite

Oddelni poimi upotrebeni vo ovoj zakon go imaat slednovo zna~ewe:

a) nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg: dokolku dobra podle`ni na akciza se najdat vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg, ne nastanuva akciza;

b) postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg: odredbite od ovoj zakon {to se primenuvaat pri proizvodstvoto, skladiraweto i transportot na dobra pri nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg;

v) Akcizen sklad: sekoe mesto, na koe pod uslovi utvrdeni so ovoj zakon, vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg od strana na imatel na akcizna dozvola se proizveduva, skladira, prima ili ispra}a dobro podle`no na akciza;

g) imatel na akcizna dozvola: e lice, ovlasteno od nadle`niot organ, pri izvr{uvaweto na svojata dejnost vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg vo akcizen sklad da proizveduva, skladira, prima ili ispra}a dobra podle`ni na akciza;

d) dobro podle`no na akciza: dobrata od ~lenot 1, na ovoj zakon, poblisku opredeleni vo Vtoriot  del na ovoj zakon;

|) Carinska nomenklatura: nomenklatura soglasno so Zakonot za carinskata tarifa ("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" br.38/96, 45/97, 61/97, 26/98 i 15/2001);

e) akcizno-praven sloboden promet: dobrata podle`ni na akciza, koi ne se nao|aat vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg, se nao|aat vo akcizno-praven sloboden promet;

`) uvoz: Za uvoz na dobra podle`ni na akciza se smeta nivnoto vnesuvawe vo akciznata teritorija, koga tie se pu{taat vo akcizno-praven sloboden promet;

z) imatel na akcizno odobrenie: lice, ovlasteno od nadle`niot organ, da upotrebuva akcizni dobra za povlasteni celi;

y) proizvodstvo vo forma na zdobivawe: proizvodstven proces vo koj od neakcizno dobro se dobiva akcizno dobro;

i) proizvodstvo vo forma na prerabotka: proizvodstven proces vo koj akcizno dobro se prerabotuva vo drugo akcizno dobro; i

j) nadle`en organ:  Ministerstvo za finansii (Uprava za javni prihodi i Carinska uprava).

^len 8

Izdavawe na akcizna dozvola

(1) Akciznata dozvola ja izdava Upravata za javni prihodi po prethodna soglasnost na ministerot za finansii.

(2) Akciznata dozvola se izdava na podnositelot na baraweto i istata mo`e da se otpovika.

(3) Akciznata dozvola ne smee da se prenesuva na drugo lice.

(4) Akciznata dozvola mo`e da se odnesuva na eden ili pove}e akcizni skladovi.

(5) Vo akciznata dozvola treba da se navedat: imatelot na akcizna dozvola, lokacijata na akcizniot sklad, odnosno skladovite; vidovite akcizni dobra koi mo`at da se proizveduvaat, skladiraat, primaat i ispra}aat vo i od akcizniot sklad; drugite obvrski na imatelot na akcizniot sklad; na~inot na obezbeduvawe na pla}aweto na akcizata; koj organ e nadle`en za nadzor i periodot za koj se izdava akciznata dozvola.

(6) Upravata za javni prihodi odlu~uva po baraweto za izdavawe akcizna dozvola vo rok od dva meseca od denot na priemot na baraweto.

^len 9

Obvrski na imatel na akcizna dozvola

(1) Imatelot na akcizna dozvola e dol`en:

1) da obezbedi soodvetno ~uvawe na akciznite dobra vo akcizniot sklad; da gi nadgleduva site postapki, vklu~itelno isporakata i priemot na akcizni dobra; da gi konstatira zagubite, odnosno kusocite; da gi istra`i site nepravilnosti vo raboteweto na akcizniot sklad;

2) da obezbedi se {to e potrebno za nepre~eno vr{ewe na nadzor;

3) da vodi evidencii na zalihi na akcizni dobra po vidovi i koli~estva i evidencii za dvi`eweto na akciznite dobra za sekoj akcizen sklad i do Upravata za javni prihodi  da dostavuva trimese~en popis na zalihi;

4) da ja izvestuva Upravata za javni prihodi za site izmeni na podatocite navedeni vo baraweto za izdavawe akcizna dozvola i

5) vo slu~aj na statusna promena, pro{iruvawe, ograni~uvawe ili napu{tawe na dejnost ili osnovawe i funkcionirawe na novi akcizni skladovi, od Upravata za javni prihodi  da pobara izmena na akciznata  dozvola.

(2) Ako Upravata za javni prihodi utvrdi deka imatelot na akciznata dozvola ne gi ispolnuva obvrskite od stavot 1 na ovoj ~len, opredeluva rok za otstranuvawe na nepravilnostite.

(3) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi za sodr`inata i na~inot na vodeweto na evidenciite od stavot 1 to~ka 3 na ovoj ~len. 

^len 10

Prestanuvawe na va`eweto na akciznata dozvola

(1) Akciznata dozvola prestanuva da va`i:

1)  ako imatelot na akcizna dozvola-fizi~ko lice po~ine;

2) so prestanuvawe na postoeweto na pravnoto lice imatel na akcizna dozvola;

3)  so vra}awe na akcizna dozvola i

4)  ako Upravata za javni prihodi ja odzeme akciznata dozvola.

(2) Upravata za javni prihodi donesuva re{enie za odzemawe na akciznata dozvola ako nejziniot imatel pove}e ne gi ispolnuva uslovite utvrdeni vo nea, a osobeno: ako ne obezbeduva soodveten sistem na nadzor na sostojbata na zalihi i ako ne vr{i popisi vo rokovite utvrdeni vo akciznata dozvola; ako prestanat da postojat pri~inite i uslovite vrz osnova na koi e izdadena akciznata dozvola; ako dozvolata e izdadena vrz osnova na nepotpolni ili neto~ni informacii; ako ne gi otstrani nepravilnostite vo rokot opredelen od Upravata za javni prihodi; koga }e zapo~ne postapka na ste~aj, odnosno likvidacija.

(3) @albata protiv re{enieto od stavot 2 na ovoj ~len ne go zadr`uva negovoto  izvr{uvawe. Upravata za javni prihodi mo`e do odlu~uvaweto po `albata da go odlo`i odzemaweto na akciznata dozvola ako oceni deka `albata mo`e da se prifati kako osnovana.

(4) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi za na~inot i postapkata za prestanuvawe na va`eweto na akciznata dozvola.

^len 11

Transport na dobra niz akciznata teritorija pri nepostoewe

 na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg

(1) Dobrata podle`ni na akciza smeat da se transportiraat pri nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg od eden vo drug akcizen sklad, ili pak do imateli na akcizno odobrenie, vo ramkite na akciznata teritorija.

(2) Dobrata podle`ni na akciza mo`at da se izvezuvaat od akcizen sklad {to se nao|a na akcizna teritorija vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg. Upravata za javni prihodi mo`e da utvrdi slu~ai vo koi postapkata na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg pri izvozot }e mo`e da se zameni so carinska izvozna postapka, dokolku istata gi obezbeduva dano~nite principi.

(3) Dobrata podle`ni na akciza mo`at po prestanokot na carinskiot nadzor vo smisla na ~lenot 4 stav 2 na ovoj zakon, da se transportiraat vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg do akcizen sklad ili do imatel na akcizno odobrenie vo akciznata teritorija. 

(4) Dokolku se pojavat znaci na naru{uvawe na dano~nite principi, imatelot na akcizna dozvola za akcizniot sklad od koj izleguvaat dobrata dava garancija za transportot. Nadle`niot organ  mo`e po barawe da dozvoli, namesto ispra}a~ot, garancija za transportot na dobrata vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg da dade prevoznikot, carinskiot deklarant ili sopstvenikot na dobrata.

(5) Dobrata podle`ni na akciza treba vo slu~aite od stavot 1 na ovoj ~len neodlo`no da bidat primeni vo akcizen sklad od strana na imatelot na akcizna dozvola ili od imatel na akcizno odbrenie, ili pak vo slu~aite od stavot 2 na ovoj ~len neodlo`no da se izvezat od strana na imatelot na akcizna dozvola.

(6) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi za poedinostite vo vrska so transportot na dobra podle`ni na akciza vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg.

^len 12

Akcizen dokument

(1) Sekoe dobro podle`no na akciza koe se transportira vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg e prosledeno so akcizen dokument izdaden od strana na ispra}a~ot. 

(2) Akcizen dokument e dokumentot koj go pridru`uva transportot na akcizni dobra i so koj se doka`uva dvi`eweto na akcizni dobra vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe akcizen dolg, ili pri izvoz od akcizen sklad vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe akcizen dolg, osven ako poinaku ne e propi{ano so ovoj zakon.

(3) Dokolku dvi`eweto na akcizni dobra se vr{i me|u akcizni skladovi na ist imatel na akcizna dozvola vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg, a za toa postoi stopanska potreba i ne se naru{uvaat dano~nite principi, Upravata za javni prihodi mo`e da odobri, po prethodna soglasnost od ministerot za finansii, namesto akcizen dokument primena na uprosten akcizen dokument.

(4) Formata, sodr`inata na~inot na izdavawe i primenata na akcizniot dokument gi propi{uva ministerot za finansii.

^len 17

Akcizen nadzor i utvrduvawe akciza od nadle`en organ

(1) Upravata za javni prihodi so re{enie }e ja utvrdi akcizata za soodvetniot akcizen period, ako:

1) akcizniot dol`nik  ne podnese akcizna prijava vo propi{anite rokovi;

2) akcizata ne e pravilno presmetana, ili ne odgovara na realno nastanatata akciza i

3) se utvrdi vo kontrola deka evidencijata na akcizniot dol`nik e necelosna ili sodr`i neto~ni podatoci.

(2) Pri utvrduvaweto na akcizata od stavot 1 na ovoj ~len, soodvetno se primenuvaat odredbite na Zakonotza dano~na postapka.
(3) Popisot na akciznite dobra na zaliha, obele`uvaweto i namenskoto koristewe na akciznite dobra, pokraj Upravata za javni prihodi go nadgleduvaat i carinskiot organ, organot na pazarna inspekcija i po potreba ovlasteno lice od soobra}ajna policija.

^len 21

Izdavawe na odobrenie za akcizno-povlasteno koristewe

(1) Odobrenieto go izdava Upravata za javni prihodi po prethodna soglasnost na ministerot za finansii.

(2) Odobrenieto se izdava na podnositelot na baraweto i istoto mo`e da se otpovika.

(3) Odobrenieto ne smee da se prenesuva na drugo lice.

(4) Vo odobrenieto treba da se navedat: imatelot na odobrenieto, mestoto na akcizno-povlastenoto koristewe; vidovite i koli~inite akcizni dobra koi mo`at da se koristat vo mestoto odobreno za akcizno-povlasteno koristewe; koj organ e nadle`en za nadzor i periodot za koj se izdava odobrenieto.

(5) Upravata za javni prihodi odlu~uva po baraweto za izdavawe odobrenie vo rok od dva meseca od denot na priemot na baraweto.

^len 22

Obvrski na imatelot na odobrenie za akcizno-povlasteno koristewe

(1) Imatelot na odobrenieto e dol`en:

1) da obezbedi soodvetno ~uvawe na akciznite dobra vo  skladot; da gi nadgleduva site postapki, vklu~itelno isporakata i priemot na akcizni dobra; da gi konstatira zagubite, odnosno kusocite; da gi dokumentira i kaj Upravata za javni prihodi da gi prijavi site nepravilnosti pri akcizno-povlastenoto koristewe;

2) da obezbedi se {to e potrebno za nepre~eno vr{ewe na nadzor;

3) da vodi evidencii na zalihi na akcizni dobra po vidovi i koli~estva i evidencii za dvi`eweto na akciznite dobra i do Upravata za javni prihodi da dostavuva trimese~en popis na zalihi i

4) da ja izvestuva Upravata za javni prihodi za site izmeni na podatocite navedeni vo baraweto za izdavawe odobrenie.


(2) Ako Upravata za javni prihodi utvrdi deka imatelot na odobrenieto ne gi ispolnuva obvrskite od prethodniot stav, opredeluva rok za otstranuvawe na nepravilnostite.

(3) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi za sodr`inata i na~inot na vodeweto na evidenciite od stavot 1 to~ka 3 na ovoj ~len.

^len 23

Prestanuvawe na va`eweto na odobrenieto za

 akcizno-povlasteno koristewe

(1) Odobrenieto prestanuva da va`i:

1) ako imatelot na odobrenieto-fizi~ko lice po~ine;

2) so prestanuvawe na postoeweto na pravnoto lice imatel na odobrenieto;

3) so vra}awe na odobrenieto i

4) ako Upravata za javni prihodi go odzeme odobrenieto.

(2) Upravata za javni prihodi donesuva re{enie za odzemawe na odobrenieto ako negoviot imatel pove}e ne gi ispolnuva uslovite utvrdeni vo nego, a osobeno: ako ne obezbeduva soodveten sistem na nadzor na sostojbata na zalihi i ako ne vr{i popisi vo rokovite utvrdeni vo odobrenieto; ako prestanat da postojat pri~inite i uslovite vrz osnova na koi e izdadeno odobrenieto; ako odobrenieto e izdadeno vrz osnova na nepotpolni ili neto~ni informacii; ako ne gi otstrani nepravilnostite vo rokot opredelen od nadle`niot organ; koga }e zapo~ne postapka na ste~aj, odnosno likvidacija.

(3) @albata protiv re{enieto od stavot 2 na ovoj ~len ne go zadr`uva negovoto izvr{uvawe. Upravata za javni prihodi mo`e do odlu~uvaweto po `albata da go odlo`i odzemaweto na odobrenieto ako oceni deka `albata mo`e da se prifati kako osnovana.

(4) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi za na~inot i postapkata na prestanuvawe na va`eweto na odobrenieto za akcizno-povlasteno koristewe.

^len 24

Akcizni osloboduvawa za diplomatski i konzularni 

pretstavni{tva i me|unarodni organizacii

(1) Dobrata podle`ni na akciza se osloboduvaat od akciza, bez da se naru{at odredbite od Vtoriot del na ovoj zakon, vo slednite slu~ai:

1. za promet vo ramkite na diplomatskite i konzularnite misii vrz osnova na posebni spogodbi sklu~eni so zemjata-ispra}a~, a vrz osnova na na~eloto na reciprocitet;

2. za me|unarodni organizacii, priznati od zemjata doma}in, kako i nivnite ~lenovi, soglasno so uslovite koi se utvrdeni so me|unarodnite dogovori za osnovawe na ovie organizacii ili vo dogovorite za odreduvawe na nivnite sedi{ta i

3. za voenite sili na dogovornite strani na Severnoatlantskiot Pakt, i toa za upotreba i potro{uva~ka od strana na silite ili nivniot personal ili za snabduvawe na nivnite kazina i kantini.

(2) Akciznite dobra oslobodeni od pla}awe akciza soglasno so ovoj ~len ne smeat da se otu|at, osven ako se plati akciza.

(3) Po isklu~ok od stavot 1 na ovoj ~len za promet na akciznata teritorija osloboduvaweto od akciza se vr{i po postapka i na na~in utvrdeni vo ~lenovite 48 i 49 od Zakonot za danokot na dodadena vrednost.

^len 28

Specifi~na akciza

(1) Specifi~nata akciza za slednive mineralni masla, dokolku poinaku ne e propi{ano so ovoj zakon,  iznesuva za:

1) motoren benzin od tar. oznaki  2710 00 26 00, 2710 00 27 00, 2710 00 29 00, 2710 00 32 00, 2710 00 34 00, 2710 00 36 00,  i toa:

1.1. benzin so sodr`ina na olovo povisoka od 0,013 g/l i avionski benzin = 24,396 den/lit.

1.2. bezoloven benzin so sodr`ina na olovo do 0,013 g/l = 21,692 den/lit.

2) gasno maslo od tar. oznaki od 2710 00 66 00 do 2710 00 68 00, i toa za upotreba:

2.1. kako pogonsko gorivo = 12,121  den./lit.

2.2. kako gorivo za greewe = 3,136 den./lit.

3) te~en naften gas od tar. oznaki od 2711 12 11 00 do 2711 19 00 00 i metan od tar. oznaka 2711 29 00 00, i toa za upotreba:

3.1. kako pogonsko gorivo = 4,900 den./kgr.

3.2. kako gorivo za greewe = 4,876 den./kgr.

4) kerozin od tar. oznaki 2710 00 51 00 i 2710 00 55 00,  i toa za upotreba: 

4.1. kako pogonsko gorivo = 9,000 den./kgr.

4.2. kako gorivo za greewe = 1,800 den./kgr. I

5) maslo za lo`ewe od tar. oznaki 2710 00 74 00, 2710 00 76 00, 2710 00 77 00, 2710 00 78 00  = 0,100 den./kgr.

(2) Litar vo smisla na stav (1) na ovoj ~len, e litar izmeren na temperatura od + 15 º C."


(3) Licata koi te~niot naften gas  doka`livo go  upotrebile kako pogonsko gorivo, kako i licata koi doka`livo go  upotrebile kako dodatok na drugo mineralno maslo kako pogonsko gorivo, vo industrijata,  akcizata se vra}a vo visina od 80 % od propi{anata akciza za pogonska namena.

(4) Vra}aweto  na akcizata od stav 3 na ovoj ~len go vr{i Upravata za javni prihodi po podneseno barawe.

 (5) Pobliski propisi za na~inot na vra}awe na akcizata, donesuva ministerot za finansii.

(6) Mineralnite masla {to ne se navedeni vo stavot 1 na ovoj ~len se odano~uvaat kako mineralnite masla {to im se najbliski po sostav i sodr`ina.

(7) Pri utvrduvawe na maloproda`nata cena na oddelni nafteni derivati, a so cel nivno zaokru`uvawe, specifi~nata akciza na mineralnite masla od stav (1), to~kite 1), 2) i 5) na ovoj ~len, mo`e da otstapuva od 0 do + 3%.

^len  37

Kontrolni marki

(1) Akcizata na me|uproizvodi i etil-alkohol se pla}a so koristewe na kontrolni marki.

(2) Kontrolni marki dobiva imatelot na akcizna dozvola ili uvoznikot.

(3) Pu{taweto na me|uproizvodite i etil-alkoholot vo akcizno-praven sloboden promet na akciznata teritorija e dozvoleno samo ako ovie dobra se obele`eni so kontrolna marka.

(4) Kontrolnata marka treba da bide zalepena na soodvetnata opakovka na alkoholniot pijalak, odnosno {i{eto, taka {to pri otvoraweto }e mora da se o{teti. 

(5) Vo podignuvaweto na kontrolnite marki nastanuva dolg za kontrolni marki vo visina na akciznata vrednost na markite.

(6) Patnicite koi vnesuvaat od stranstvo me|uproizvodi i etil-alkohol, koi ne se opfateni vo ~len 25 stav (1) to~ka 5) na ovoj zakon i dr`avjanite na Republika Makedonija i stranskite dr`avjani koi primaat od stranstvo me|uproizvodi i etil-alkohol soglasno so carinskite propisi ja pla}aat akcizata na drug na~in osven preku kontrolni marki. Akcizata mora neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot carinski organ i vedna{ da se plati.

(7) Vo slu~ai koga me|uproizvodite i etil-alkoholot se pu{taat vo akcizno praven sloboden promet na me|unaroden saem, izlo`ba ili druga priredba ili kako mostri, pla}aweto na akcizata mo`e da se vr{i na drug na~in osven preku upotreba na kontrolni marki. Akcizata mora neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot organ.

(8) Obvrskata za upotreba na kontrolni marki ne va`i za me|uproizvodite i etil-alkoholot koi se oslobodeni od akciza i vo slu~aite od stavovite (6) i (7) na ovoj ~len, osven vo slu~ai od ~len 24 stav (3) na ovoj zakon.

(9) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi vo vrska so podignuvaweto na kontrolnite marki, pla}aweto na dolgot za kontrolni marki, kako i nivnata forma, sodr`ina i na~inot na nivnoto izdavawe. 

(10) Tro{ocite za pe~ateweto i za ~uvaweto na kontrolnite marki gi opredeluva direktorot na Upravata za javni prihodi so posebno re{enie i gi naplatuva od imatelot na akciznata dozvola ili uvoznikot pri nivnoto izdavawe. 

^len 43

Presmetkovna osnova

(1) Maloproda`na cena e poedine~nata cena koja ja odreduva proizvoditelot ili uvoznikot kako edine~na trgovska cena za puri, cigarilosi i cigari po par~e i za tutun za pu{ewe po kilogram. Dokolku e odredena samo cenata po pakuvawe, za maloproda`na cena se smeta cenata koja proizleguva od cenata po pakuvawe i sodr`inata na pakuvaweto. 

(2) Za presmetuvaweto na akcizata za tutun za pu{ewe merodavna e neto-te`inata vo momentot na nastanuvaweto na akcizata. 

(3) Proizvoditelot, odnosno uvoznikot utvrduva maloproda`na cena i za dobrata koi se otu|uvaat bez nadomest. Ovaa cena ne smee da bide pomala od poedine~nata cena na soodvetnite tutunski dobra. 

(4) Proizvoditelot, odnosno uvoznikot e dol`en maloproda`nata cena na tutunskite dobra da ja prijavi vo Upravata za javni prihodi i da ja objavi vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", pred pu{taweto na tutunskite dobra po taka utvrdenite ceni vo akcizno praven sloboden promet.

^len 44

Kontrolni marki

(1) Akcizata na tutunski dobra se pla}a so koristewe na kontrolni marki.

(2) Kontrolni marki dobiva proizvoditelot ili uvoznikot. 

(3) Pu{taweto na tutunskite dobra vo akcizno-praven sloboden promet na akciznata teritorija e dozvoleno samo ako tutunskite dobra se obele`eni so kontrolna marka.

(4) Kontrolnata marka treba da bide zalepena na ambala`ata pod celofanskata ili druga hartija, taka {to }e bide vidliva i pri otvoraweto na pakuvaweto }e mora da se o{teti. Na originalnite pakuvawa na puri i cigarilosi, koi ne se obvitkani so celofanska ili druga hartija, kontrolnata marka mo`e da bide zalepena neposredno na pakuvaweto. 

(5) So podignuvaweto na kontrolnite marki nastanuva dolg za kontrolni marki vo visina na akciznata vrednost na markite.

(6) Akciznata vrednost na edna kontrolna marka se presmetuva od akcizata za edna cigara, pura, cigarilos ili 1 kg. tutun za pu{ewe i podatokot za koli~inata navedena na kontrolnata marka.


(7) Patnicite koi vnesuvaat od stranstvo tutunski dobra koi ne se opfateni vo ~len 25 stav (1) to~ka 5) na ovoj zakon i dr`avjanite na Republika Makedonija i stranskite dr`avjani koi primaat od stranstvo tutunski dobra soglasno so carinskite propisi, ja pla}aat akcizata na drug na~in osven preku kontrolni marki.Akcizata mora neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot carinski organ i vedna{ da se plati.


(8) Vo slu~aite koga tutunskite dobra se pu{taat vo akcizno praven sloboden promet na  me|unaroden saem, izlo`ba ili druga priredba ili kako mostri, pla}aweto na akcizata mo`e da se vr{i na drug na~in osven preku upotreba na kontrolni marki. Akcizata mora neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot organ.

(9) Obvrskata za upotreba na kontrolni marki ne va`i za tutunskite dobra koi se oslobodeni od akciza i vo slu~aite od stavovite (7) i (8) na ovoj ~len, osven vo slu~aite od ~len 24 stav (3) na ovoj zakon.

(10) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi vo vrska so podignuvaweto na kontrolnite marki, pla}aweto na dolgot za kontrolni marki, kako i nivnata forma, sodr`ina i na~inot na nivnoto izdavawe. 

(11) Tro{ocite za pe~ateweto i za ~uvaweto na kontrolnite marki gi opredeluva direktorot na Upravata za javni prihodi so posebno re{enie i gi naplatuva od proizvoditelot ili uvoznikot pri nivnoto izdavawe.

^len 48

Nastanuvawe na akcizata pri nedozvoleno zgolemuvawe

 na maloproda`nata cena


Vo slu~aj na nedozvoleno zgolemuvawe na maloproda`nata cena nad prijavenata vo Upravata za javni prihodi i objavenata vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", nastanuva akciza vo visina na razlikata od akciznoto optovaruvawe pred i po zgolemuvaweto na cenata. Akcizen dol`nik e trgovecot. Akcizata se pla}a vedna{.

^len 51

Zabrana za otu|uvawe pod i nad maloproda`nata cena  

Pu{taweto na tutunskite dobra vo akcizno praven sloboden promet pod i nad prijavenata maloproda`na cena vo Upravata za javni prihodi i objavena vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", ne e dozvoleno. Od ovoj princip se isklu~uva otu|uvaweto za proba ili marketin{ki celi. Trgovecot na malo ne smee da odobruva rabat ili sli~ni popusti. Pri proda`bata, trgovecot ne smee na potro{uva~ite da im deli dopolnitelni predmeti nitu da ja povrzuva proda`bata na tutunskite dobra so proda`ba na drugi dobra.

^len 55

Registar na imateli na akcizna dozvola i 

registar na imateli na akcizno odobrenie

(1) Upravata za javni prihodi vodi poseben registar na imateli na akcizna dozvola i registar na imateli na akcizno odobrenie.

(2) Registarot na imatelite na akcizna dozvola gi sodr`i  slednive podatoci:

1) brojot na akciznata dozvola izdadena od Upravata za javni prihodi na imatelot na akcizna dozvola ;

2) imeto i adresata na imatelot na akcizna dozvola i na akcizniot sklad, odnosno skladovite;

3) vidot na akciznite dobra na koi se odnesuva akciznata dozvola i

4) datumot na izdavaweto na akciznata dozvola i datumot na nejzinoto odzemawe.

(3) Registarot na imateli na akciznoto odobrenie gi sodr`i  slednite podatoci:

1) brojot na akciznoto odobrenie izdadeno od Upravata za javni prihodi na imatelot na  akciznoto odobrenie;

2) imeto i adresata na imatelot na akciznoto odobrenie i na skladot, odnosno skladovite;

3) vidot na akcizni dobra na koi se odnesuva akciznoto odobrenie i

4) datumot na izdavaweto na akciznoto odobrenie i datumot na negovoto odzemawe.

^len 56

Bri{ewe od registarot na imatelite na akcizna dozvola i 

bri{ewe od registarot na imatelite na akcizno odobrenie

(1) Bri{eweto od registarot na imatelite na akcizna dozvola se vr{i:

1) so barawe na zakonskiot naslednik, odnosno opolnomo{tenik vo slu~aite od ~lenot 10 stav 1 to~ka 1 na ovoj zakon;

2) so barawe na imatelot  na akciznata dozvola vo slu~aite od ~lenot 10 stav 1 to~ki 2 i 3 na ovoj zakon i 

3) po slu`bena dol`nost od strana na nadle`niot organ vo slu~aite od ~lenot 10 stav 1 to~ka 4 na ovoj zakon.

(2) Bri{eweto od registarot na imatelite na akciznoto odobrenie se vr{i: 

1) so barawe na zakonskiot naslednik odnosno opolnomo{tenik vo slu~aite od ~lenot 23 stav 1 to~ka 1 na ovoj zakon;

2) so barawe na imatelot  na akcizno odobrenie vo slu~aite od ~lenot 23 stav 1 to~ki 2 i 3 na ovoj zakon i 

3) po slu`bena dol`nost od strana na Upravata za javni prihodi vo slu~aite od ~lenot 23 stav 1 to~ka 4  na ovoj zakon.

